



平成27年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 鳥取銀行
コード番号 8383 URL <http://www.tottoribank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 宮崎 正彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営統括部長 (氏名) 福田 智博

TEL 0857-37-0260

四半期報告書提出予定日 平成26年11月28日

配当支払開始予定日

平成26年12月5日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、少数第1位未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期中間期	9,447	2.9	2,441	133.9	1,833	180.6
26年3月期中間期	9,175	△7.3	1,043	△3.8	653	29.2

(注) 包括利益 27年3月期中間期 3,666百万円 (328.6%) 26年3月期中間期 855百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期中間期	19.44	—
26年3月期中間期	6.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期中間期	966,770	47,310	4.8
26年3月期	962,723	44,005	4.5

(参考) 自己資本 27年3月期中間期 47,225百万円 26年3月期 43,918百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	2.50	—	3.00	5.50
27年3月期	—	3.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,900	5.9	2,000	26.2	21.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：有
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名) 鳥銀ビジネスサービス株式会社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期中間期	96,199,386 株	26年3月期	96,199,386 株
② 期末自己株式数	27年3月期中間期	1,935,931 株	26年3月期	1,911,046 株
③ 期中平均株式数(中間期)	27年3月期中間期	94,270,906 株	26年3月期中間期	94,374,737 株

(個別業績の概要)

1. 平成27年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期中間期	9,269	2.9	2,439	140.2	1,895	202.5
26年3月期中間期	9,003	△7.4	1,015	△4.3	626	27.8

1株当たり中間純利益	
	円 銭
27年3月期中間期	20.11
26年3月期中間期	6.63

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
27年3月期中間期	964,813		45,939		4.7	
26年3月期	960,462		42,352		4.4	

(参考)自己資本 27年3月期中間期 45,939百万円 26年3月期 42,352百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成27年3月期の個別業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	2,900	8.6	2,000	30.2	21.19	

※中間監査手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表及び中間財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
・当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成していません。

【添付資料】

目 次

1. 当中間決算に関する定性的情報	1
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	1
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	1
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	1
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	1
(1) 当中間期における重要な子会社の異動	1
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	1
3. 中間連結財務諸表	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	3
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	5
(4) 継続企業の前提に関する注記	7
4. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11

※平成26年度第2四半期決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間期におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動の影響もあり、個人消費や生産で弱い動きがみられたものの、企業業績の回復等を背景とした設備投資の増加が続いたほか、雇用・所得環境の改善が下支えとなって緩やかな回復基調が続きました。海外経済においては、米国で堅調な経済指標のもと景気回復が継続し、欧州では債務問題等の懸念材料が存在するものの、総じて持ち直しの動きが続きました。一方で、中国や新興国経済の成長が鈍化しているほか、米国の金融緩和縮小による影響など先行きについては、不透明な状況が続いております。

鳥取県経済を見ますと、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要や出雲大社遷宮効果の反動に加えて、天候不順も影響し、個人消費が低調に推移しましたが、引き続き堅調に推移する公共投資に加え、改善傾向が続く雇用情勢を背景に県内経済は総じて持ち直しの動きが続きました。一方、駆け込み需要の反動が長引いていることに加えて、円安進行や資源価格が高止まりするなか、燃料費や原材料コストの上昇が今後の企業収益や景気の先行きに影響を及ぼすことが懸念されています。

そのような環境の下、当行は役職員一体となって業績の進展と内容の充実に努めました結果、以下のような業績となりました。

連結ベースの経常収益は、有価証券利息の増加を主因に資金運用収益が増加したことに加え、その他経常収益及び役員取引等収益も増加したことから、前年同期比2億72百万円増加の94億47百万円となりました。経常費用は、与信関連費用の減少を主因にその他経常費用が減少したことに加え、営業経費等も減少したことから、同11億27百万円減少の70億5百万円となりました。その結果、経常利益は同13億98百万円増加の24億41百万円、中間純利益は同11億80百万円増加の18億33百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

連結ベースの資産・負債につきましては、貸出金は、個人向け貸出の増加を主因に前連結会計年度末比61億円増加の6,801億70百万円となりました。有価証券は、地方債と社債が減少した一方で国債やその他の証券が増加した結果、同178億91百万円増加の2,129億99百万円となりました。預金は、法人預金等が減少した一方で公金預金等が増加した結果、同41億24百万円増加の8,871億28百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動

鳥銀ビジネスサービス株式会社は、平成26年9月24日に清算を結了したことから、当中間連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更：「退職給付に関する会計基準」の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下、「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下、「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当中間連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を残存勤務期間に基づく割引率から単一の加重平均割引率へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当中間連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当中間連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が507百万円減少、退職給付に係る負債が393百万円減少、利益剰余金が73百万円減少しております。

(追加情報：退職給付制度の一部移行)

当行は、平成26年4月1日に退職給付制度の一部について確定拠出年金制度へ移行しております。

この移行に伴う会計処理については、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号 平成14年1月31日)及び「退職給付制度間の移行等の会計処理に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第2号 平成19年2月7日改正)を適用しております。

これにより、当中間連結会計期間において、特別利益382百万円を計上しております。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
現金預け金	61,125	41,713
有価証券	195,108	212,999
貸出金	674,070	680,170
外国為替	461	504
劣後受益権	10,303	10,162
その他資産	3,232	3,133
有形固定資産	11,058	10,852
無形固定資産	2,593	2,253
退職給付に係る資産	3,209	3,592
繰延税金資産	2,814	1,187
支払承諾見返	3,966	3,979
貸倒引当金	△5,208	△3,763
投資損失引当金	△12	△14
資産の部合計	962,723	966,770
負債の部		
預金	883,004	887,128
譲渡性預金	2,000	1,000
コールマネー及び売渡手形	59	64
借入金	13,098	10,348
外国為替	-	0
社債	5,000	5,000
その他負債	8,066	8,856
賞与引当金	510	469
退職給付に係る負債	1,976	1,596
偶発損失引当金	250	234
睡眠預金払戻損失引当金	34	30
販売促進引当金	12	14
再評価に係る繰延税金負債	736	736
支払承諾	3,966	3,979
負債の部合計	918,717	919,460
純資産の部		
資本金	9,061	9,061
資本剰余金	6,452	6,452
利益剰余金	25,545	27,022
自己株式	△525	△530
株主資本合計	40,533	42,005
その他有価証券評価差額金	1,216	3,269
繰延ヘッジ損益	0	△0
土地再評価差額金	963	963
退職給付に係る調整累計額	1,204	987
その他の包括利益累計額合計	3,384	5,220
少数株主持分	87	84
純資産の部合計	44,005	47,310
負債及び純資産の部合計	962,723	966,770

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
経常収益	9,175	9,447
資金運用収益	6,539	6,946
(うち貸出金利息)	5,331	5,291
(うち有価証券利息配当金)	1,105	1,555
役務取引等収益	1,310	1,335
その他業務収益	259	46
その他経常収益	1,066	1,118
経常費用	8,132	7,005
資金調達費用	646	627
(うち預金利息)	429	383
役務取引等費用	672	686
その他業務費用	205	36
営業経費	5,778	5,589
その他経常費用	829	64
経常利益	1,043	2,441
特別利益	-	382
その他の特別利益	-	382
特別損失	21	17
固定資産処分損	8	7
その他の特別損失	13	9
税金等調整前中間純利益	1,021	2,806
法人税、住民税及び事業税	183	311
法人税等調整額	182	663
法人税等合計	366	975
少数株主損益調整前中間純利益	655	1,831
少数株主利益又は少数株主損失(△)	2	△2
中間純利益	653	1,833

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益	655	1,831
その他の包括利益	200	1,835
其他有価証券評価差額金	198	2,051
繰延ヘッジ損益	0	△0
退職給付に係る調整額	-	△217
持分法適用会社に対する持分相当額	1	1
中間包括利益	855	3,666
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	853	3,668
少数株主に係る中間包括利益	2	△2

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	9,061	6,452	24,445	△510	39,449
当中間期変動額					
剰余金の配当			△235		△235
中間純利益			653		653
自己株式の取得				△0	△0
土地再評価差額金の取崩			△15		△15
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	401	△0	400
当中間期末残高	9,061	6,452	24,847	△510	39,850

	その他の包括利益累計額					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,656	△0	950	—	2,606	81	42,138
当中間期変動額							
剰余金の配当							△235
中間純利益							653
自己株式の取得							△0
土地再評価差額金の取崩							△15
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	200	0	15	—	215	2	217
当中間期変動額合計	200	0	15	—	215	2	618
当中間期末残高	1,856	0	965	—	2,822	84	42,757

当中間連結会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	9,061	6,452	25,545	△525	40,533
会計方針の変更による 累積的影響額			△73		△73
会計方針の変更を 反映した当期首残高	9,061	6,452	25,471	△525	40,459
当中間期変動額					
剰余金の配当			△282		△282
中間純利益			1,833		1,833
自己株式の取得				△4	△4
自己株式の処分			△0	0	0
株主資本以外の 項目の当中間期 変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	1,550	△4	1,545
当中間期末残高	9,061	6,452	27,022	△530	42,005

	その他の包括利益累計額					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,216	0	963	1,204	3,384	87	44,005
会計方針の変更による 累積的影響額						△0	△74
会計方針の変更を 反映した当期首残高	1,216	0	963	1,204	3,384	86	43,931
当中間期変動額							
剰余金の配当							△282
中間純利益							1,833
自己株式の取得							△4
自己株式の処分							0
株主資本以外の 項目の当中間期 変動額(純額)	2,052	△0	—	△217	1,835	△2	1,833
当中間期変動額合計	2,052	△0	—	△217	1,835	△2	3,379
当中間期末残高	3,269	△0	963	987	5,220	84	47,310

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

4. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当中間会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
現金預け金	61,124	41,713
有価証券	194,975	212,832
貸出金	674,375	680,576
外国為替	461	504
その他資産	12,443	12,192
その他の資産	12,443	12,192
有形固定資産	11,058	10,852
無形固定資産	2,592	2,252
前払年金費用	1,099	1,846
繰延税金資産	3,479	1,732
支払承諾見返	3,966	3,979
貸倒引当金	△5,102	△3,654
投資損失引当金	△12	△14
資産の部合計	960,462	964,813
負債の部		
預金	883,082	887,137
譲渡性預金	2,000	1,000
コールマネー	59	64
借入金	13,098	10,348
外国為替	-	0
社債	5,000	5,000
その他負債	7,655	8,506
未払法人税等	112	138
リース債務	1,756	1,642
その他の負債	5,785	6,726
賞与引当金	497	465
退職給付引当金	1,727	1,368
偶発損失引当金	250	234
睡眠預金払戻損失引当金	34	30
再評価に係る繰延税金負債	736	736
支払承諾	3,966	3,979
負債の部合計	918,109	918,874

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当中間会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
資本金	9,061	9,061
資本剰余金	6,452	6,452
資本準備金	6,452	6,452
利益剰余金	25,193	26,733
利益準備金	2,628	2,628
その他利益剰余金	22,565	24,105
別途積立金	20,645	21,645
繰越利益剰余金	1,919	2,460
自己株式	△525	△529
株主資本合計	40,182	41,718
その他有価証券評価差額金	1,206	3,257
繰延ヘッジ損益	0	△0
土地再評価差額金	963	963
評価・換算差額等合計	2,169	4,220
純資産の部合計	42,352	45,939
負債及び純資産の部合計	960,462	964,813

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
経常収益	9,003	9,269
資金運用収益	6,508	6,919
(うち貸出金利息)	5,300	5,264
(うち有価証券利息配当金)	1,105	1,555
役務取引等収益	1,186	1,203
その他業務収益	259	46
その他経常収益	1,049	1,099
経常費用	7,988	6,829
資金調達費用	646	627
(うち預金利息)	429	383
役務取引等費用	588	600
その他業務費用	205	36
営業経費	5,723	5,513
その他経常費用	824	50
経常利益	1,015	2,439
特別利益	-	443
特別損失	21	15
税引前中間純利益	993	2,867
法人税、住民税及び事業税	182	307
法人税等調整額	184	664
法人税等合計	366	972
中間純利益	626	1,895

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	9,061	6,452	6,452	2,628	20,145	1,368	24,142
当中間期変動額							
剰余金の配当					500	△735	△235
中間純利益						626	626
自己株式の取得							
土地再評価差額金の取崩						△15	△15
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	500	△124	375
当中間期末残高	9,061	6,452	6,452	2,628	20,645	1,243	24,517

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△509	39,147	1,653	△0	950	2,603	41,750
当中間期変動額							
剰余金の配当		△235					△235
中間純利益		626					626
自己株式の取得	△0	△0					△0
土地再評価差額金の取崩		△15					△15
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			198	0	15	214	214
当中間期変動額合計	△0	374	198	0	15	214	588
当中間期末残高	△510	39,521	1,852	0	965	2,817	42,339

当中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	繰越利益剰余金	
				別途積立金			
当期首残高	9,061	6,452	6,452	2,628	20,645	1,919	25,193
会計方針の変更による 累積的影響額						△72	△72
会計方針の変更を 反映した当期首残高	9,061	6,452	6,452	2,628	20,645	1,847	25,120
当中間期変動額							
剰余金の配当					1,000	△1,282	△282
中間純利益						1,895	1,895
自己株式の取得							
自己株式の処分						△0	△0
株主資本以外の 項目の当中間期 変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	1,000	612	1,612
当中間期末残高	9,061	6,452	6,452	2,628	21,645	2,460	26,733

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△525	40,182	1,206	0	963	2,169	42,352
会計方針の変更による 累積的影響額		△72					△72
会計方針の変更を 反映した当期首残高	△525	40,110	1,206	0	963	2,169	42,280
当中間期変動額							
剰余金の配当		△282					△282
中間純利益		1,895					1,895
自己株式の取得	△4	△4					△4
自己株式の処分	0	0					0
株主資本以外の 項目の当中間期 変動額(純額)			2,051	△0	—	2,051	2,051
当中間期変動額合計	△4	1,608	2,051	△0	—	2,051	3,659
当中間期末残高	△529	41,718	3,257	△0	963	4,220	45,939